之關連人士之其他投資者配售天安股份）以遵守上市規則令天安之公眾持股量維持於至

少25%。於最後實際可行日期，聯合集團董事、聯合地產董事、天安董事及收購人之董

事及與收購人一致行動人士概不知悉Penta是否將接納部份換股要約。

假設所有獨立天安股東接納部份換股要約，完成後，合共412,720,000股聯合地產交

換股份將獲配發及發行，佔於最後實際可行日期聯合地產現有已發行股本約 5.94%及於

緊隨配發及發行聯合地產交換股份後聯合地產經擴大之已發行股本約5.60%。

吾等亦注意到，於自聯合公佈之日期至最後實際可行日期期間， Penta已將其於聯

合地產之股權提高 37,087,000股聯合地產股份，即由約 7.51%上升至約 8.04%。視乎部份

換股要約的接納程度，在 Penta接納部份換股要約之情況下，公眾聯合地產股東之公眾

持股量可能因向接納天安股東配發及發行聯合地產交換股份而出現不足之情況。收購人

及與其一致行動人士將於部份換股要約結束後審閱聯合地產之公眾持股量及在有需要的

情況下採取所需措施（包括向獨立於聯合地產及其一致行動人士及並非彼等之關連人士

之其他投資者配售聯合地產股份），以遵守上市規則令聯合地產之公眾持股量於部份換

股要約結束後（惟無論如何於完成或之前）維持於至少25%。

聯 合 地 產 董 事 會 函 件

– 10 –

部份換股要約之原因

聯合地產董事會認為，天安集團之主要業務為開發高檔住宅、別墅、辦公樓及商用

物業以及於中國進行物業投資，可補助聯合地產集團於香港之物業發展及投資業務。

聯合地產董事會認為，部份換股要約可令聯合地產集團於天安集團之股權由約

40.00%增加至約46.85%，並可更有效地規劃和落實聯合地產集團於物業發展及投資市場

之整體業務策略。此亦與聯合地產增加其於天安之股權之整體策略（分別於聯合地產與

聯合集團、新鴻基有限公司（「新鴻基」）及天安刊發日期為二零一零年四月二十六日之聯

合公佈及於聯合地產日期為二零一零年五月二十四日之通函中披露）相符。

聯合地產將擁有天安約 46.85%股本權益及天安將於完成後仍是聯合地產之聯營公

司。

完成後之股權變動

假設於自最後實際可行日期直至完成，聯合地產將不會發行或回購額外聯合地產股

份，下表顯示聯合地產於 (i)最後實際可行日期； (ii)緊隨完成後（假設所有獨立天安股東

悉數接納部份換股要約）；及 (iii)緊隨完成後（假設除主要天安股東Penta以外之所有獨立

天安股東悉數接納部份換股要約）之股權架構：

股東 於最後實際可行日期

緊隨完成後（假設所有

獨立天安股東悉數

接納部份換股要約）

緊隨完成後（假設除Penta
以外之所有獨立天安股東

悉數接納部份換股要約）3

聯合地產

股份數目 %
聯合地產

股份數目 %
聯合地產

股份數目 %

聯合集團 1 5,030,031,045 72.34 5,030,031,045 68.29 5,030,031,045 68.29
公眾聯合地產股東

Penta2 559,253,637 8.04 752,942,897 10.22 559,253,637 7.59
其他 1,363,833,686 19.62 1,582,864,426 21.49 1,776,553,686 24.12

合計 6,953,118,368 100.00 7,365,838,368 100.00 7,365,838,368 100.00

附註：

1. 於最後實際可行日期，該權益包括由： (i) Capscore Limited（「Capscore」）持有之1,973,216,190股聯

合地產股份； (ii)開鵬投資有限公司（「開鵬」）持有之 45,903,120股聯合地產股份； (iii)陽山投資有

限公司（「陽山」）持有之 2,042,556,855股聯合地產股份；及 (iv)聯合集團持有之 968,354,880股聯合地

產股份。此外，總數為1,006,006,209份聯合地產認股權證由Capscore、開鵬、陽山及聯合集團所持

有並可產生合共1,006,006,209股相關聯合地產股份。Capscore、開鵬及陽山均為聯合集團之全資附

屬公司。因此，聯合集團被視作擁有Capscore、開鵬及陽山所持之聯合地產股份及相關聯合地產

股份之權益。

李成輝先生連同李淑慧女士及李成煌先生均為Lee and Lee Trust（全權信託）之信託人。於最後實

際可行日期，彼等透過Lee and Lee Trust共同擁有聯合集團已發行股本約55.94%權益（包括李成輝

先生之個人權益），因此彼等被視為擁有聯合集團擁有之聯合地產股份及相關聯合地產股份之權

益。

聯 合 地 產 董 事 會 函 件

– 11 –

2. 根據分別於聯交所及證監會網站所示Penta存檔之權益披露表及交易披露表，於最後實際可行日

[…]

份，以及聯交所於最後交易日所報每股聯合地產股份之收市價 1.29港元之基準，每股天

安收購股份之估價為 5.16港元，而獨立天安股東持有之全部天安收購股份之估值約為

532.41百萬港元。

天 安 董 事 會 函 件

– 27 –

按部份換股要約涉及 103,180,000股天安收購股份之基準，合共 412,720,000股聯合地

產交換股份將獲配發及發行以作代價，佔聯合地產於最後實際可行日期之現有已發行股

本約 5.94%及於緊隨配發及發行聯合地產交換股份後聯合地產經擴大之已發行股本約

5.60%。

根據部份換股要約每股交出之天安收購股份換取四股聯合地產交換股份之基準乃收

購人經參考天安已刊發之財務資料以及聯合地產股份及天安股份於最後交易日之收市價

每股聯合地產股份1.29港元及每股天安股份4.27港元而釐定。

有關部份換股要約之條款之進一步詳情及資料載於本綜合文件之「禹銘函件」、附錄一

以及隨函附奉之批准及接納表格內。

接納部份換股要約之影響

透過有效接納部份換股要約，接納天安股東將向收購人出售彼等交出之天安收購股

份，而最終將由收購人根據載於「禹銘函件」內「有條件部份換股要約」章節中之公式認

購，當中不附帶任何產權負擔及於任何時間應計之所有權利及利益（包括收取於聯合公

佈日期或之後所宣派、作出或派付任何股息或其他分派之一切權利）。於聯合公佈日期

前宣派、作出或派付之任何股息或其他分派將由天安向合資格收取該等股息或分派之天

安股東派付。

於最後實際可行日期，公眾人士持有之天安股份總數佔天安現有已發行股本約

31.83%，而收購人擁有602,789,096股天安股份，佔天安現有已發行股本約40.00%。另一

名並非與收購人一致行動之主要天安股東Penta持有天安現有已發行股本約28.16%。

倘部份換股要約於完成時在所有方面成為無條件，聯合地產將透過收購人實益擁有

705,969,096股天安股份，佔天安現有已發行股本約46.85%，而至少 25%之天安現有已發

行股本將由公眾人士持有。

天 安 董 事 會 函 件

– 28 –

完成後之股權變動

假設自最後實際可行日期直至完成，天安將不會發行或回購額外天安股份，下表顯

示天安於 (i)最後實際可行日期； (ii)緊隨完成後（假設所有獨立天安股東（包括任何天安

董事）悉數接納部份換股要約）；及 (iii)緊隨完成後（假設除主要天安股東Penta以外之所

有獨立天安股東（包括任何天安董事）悉數接納部份換股要約）之股權架構：

股東 於最後實際可行日期

緊隨完成後（假設所有

獨立天安股東悉數

接納部份換股要約）

緊隨完成後（假設除Penta

以外之所有獨立天安股東

悉數接納部份換股要約）4

天安

股份數目 %

天安

股份數目 %

天安

股份數目 %

收購人及與其一致

行動人士 1 602,789,096 40.00 705,969,096 46.85 705,969,096 46.85

Penta2 424,237,476 28.16 375,815,161 24.94 424,237,476 28.16

馬申先生 3 62,550 0.01 55,411 0.01 49,097 0.01

公眾天安股東 479,680,369 31.83 424,929,823 28.20 376,513,822 24.98

合計 1,506,769,491 100.00 1,506,769,491 100.00 1,506,769,491 100.00

附註：

1. 於最後實際可行日期，收購人為聯合地產之間接全資附屬公司，聯合地產由聯合集團擁有約

72.34%權益，而聯合集團由Lee and Lee Trust擁有約55.93%權益。

2. 根據分別於聯交所及證監會網站所示Penta存檔之權益披露表及交易披露表，於最後實際可行日

期，Penta於 (i) 424,237,476股天安股份；及 (ii)相等於 24,365,000股相關天安股份之非上市以現金交

收之衍生工具持有好倉權益。然而，該等衍生工具並非由天安發行，而天安董事或聯合地產董事

亦無有關轉換該等衍生工具為天安股份或其任何條款及條件之資料。因此，在上表完成後之股權

架構中概無作出有關轉換該等衍生工具為天安股份之假設。就部份換股要約而言， Penta為獨立

天安股東，但並未視為天安之公眾持股量之一部份。

3. 馬申先生為執行天安董事。就部份換股要約而言，馬申先生為獨立天安股東，但並未視為天安之

公眾持股量之一部份。

4. 列示此情況之目的是計算完成後天安之最低公眾持股量以遵守上市規則下之 25%公眾持股量之規

定。其並不表示及不應被視作表示 Penta是否有意接納部份換股要約，聯合集團董事、聯合地產

董事、天安董事及收購人之董事及與其一致行動人士概無該等相關資料。

5. 吾等注意到，於自聯合公佈日期至最後實際可行日期期間， Penta已將其於天安之股權提高

[…]

表 IV — 按業務分部劃分聯合地產營業額之分析

截至

十二月三十一日

止年度

截至

二零一一年

六月三十日

止六個月二零零九年 二零一零年

千港元 （經審核） （經審核） （未經審核）

投資、經紀及金融 1,607,000 1,568,900 791,700

私人財務 1,511,700 1,659,500 961,900

護老服務 106,400 109,600 64,500

物業租賃、酒店業務及管理服務 245,900 283,800 142,600

3,471,000 3,621,800 1,960,700

於最後實際可行日期，聯合地產透過收購人實益擁有 602,789,096股天安股份，

佔天安現有已發行股本約40.00%。

假設部份換股要約成為無條件，收購人將持有天安約46.85%股權，且天安將仍

是聯合地產之聯營公司，而天安之財務業績將按權益會計法併入聯合地產。透過接

漢 騰 亞 洲 函 件

– 43 –

納部份換股要約，該等接納天安股東將成為聯合地產股東。如上文「業務營運回

顧」一節表 III及表 IV所示，該等接納天安股東將擁有收入基礎更闊之聯合地產之權

益，並將可透過彼等所持之聯合地產股份繼續間接保留彼等於天安之權益。

假設所有獨立天安股東接納部份換股要約，於完成後，合共 412,720,000股聯合

地產交換股份將獲配發及發行，佔聯合公佈日期及最後實際可行日期聯合地產現有

已發行股本約 5.94%及緊隨配發及發行聯合地產交換股份後聯合地產經擴大之已發

行股本約5.60%。

5. 部份換股要約對天安股權架構之影響

透過有效接納部份換股要約，接納天安股東將向收購人出售彼等交出之天安收購股

份，並將最終由收購人根據公式認購，當中不附帶任何產權負擔及於任何時間應計之所

有權利及利益（包括收取於聯合公佈日期或之後所宣派、作出或派付任何股息或其他分

派之一切權利）。於聯合公佈日期前宣派、作出或派付之任何股息或其他分派將由天安

向合資格收取該等股息或分派之天安股東派付。

假設自最後實際可行日期起直至完成為止，天安將不會發行或回購額外天安股份，

下表顯示天安於 (i)最後實際可行日期； (ii)緊隨完成後（假設所有獨立天安股東（包括任

何天安董事）悉數接納部份換股要約）；及 (iii)緊隨完成後（假設除天安主要股東Penta以

外之所有獨立天安股東（包括任何天安董事）悉數接納部份換股要約）之股權架構：

表V — 天安之股權架構

股東 於最後實際可行日期

緊隨完成後（假設所有

獨立天安股東悉數

接納部份換股要約）

緊隨完成後（假設除Penta

以外之所有獨立天安股東

悉數接納部份換股要約）4

天安

股份數目 %

天安

股份數目 %

天安

股份數目 %

收購人及與其一致

行動人士 1 602,789,096 40.00 705,969,096 46.85 705,969,096 46.85

Penta2 424,237,476 28.16 375,815,161 24.94 424,237,476 28.16

馬申先生 3 62,550 0.01 55,411 0.01 49,097 0.01

公眾天安股東 479,680,369 31.83 424,929,823 28.20 376,513,822 24.98

合計 1,506,769,491 100.00 1,506,769,491 100.00 1,506,769,491 100.00

漢 騰 亞 洲 函 件

– 44 –

附註 :

1. 於最後實際可行日期，收購人為聯合地產之間接全資附屬公司，聯合地產由聯合集團擁有約

72.34%權益，而聯合集團由Lee and Lee Trust擁有約55.93%權益。

2. 根據分別於聯交所及證監會網站所示 Penta存檔之權益披露表及交易披露表，於最後實際可行

日期，Penta於 (i) 424,237,476股天安股份 ;及 (ii)相等於 24,365,000股相關天安股份之非上市以現金交

收之衍生工具持有好倉權益。然而，該等衍生工具並非由天安發行，而天安董事或聯合地產董事

亦無有關轉換該等衍生工具為天安股份或其任何條款及條件之資料。因此，在上表完成後之股權

架構中概無作出有關轉換該等衍生工具為天安股份之假設。就部份換股要約而言， Penta為獨立

天安股東，但並未視為天安之公眾持股量之一部份。

3. 馬申先生為執行天安董事。就部份換股要約而言，馬申先生為獨立天安股東，但並未視為天安之

公眾持股量之一部份。

4. 列示此情況之目的是計算完成後天安之最低公眾持股量以遵守上市規則 25%公眾持股量之規定。

其並不表示及不應被視作表示 Penta是否有意接納部份換股要約，聯合集團董事、聯合地產董

事、天安董事及收購人之董事以及與其一致行動人士概無任何有關資料。

5. 吾等注意到，於聯合公佈之日期至最後實際可行日期期間， Penta已將其於天安之股權提高